
  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 34 del Reg. Data 30-12-20 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE 

DALL'ENTE LOCALE CON RIFERIMENTO ALLA SITUAZIONE DEL 31.12.2020 ART. 26 

COMMA 11 D.LG. 175/2016 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 100/2017 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 

10:17, il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica con i 

partecipanti collegati in videoconferenza attraverso l’applicazione 

GoToMeeting. Nel collegamento si distinguono in modo chiaro e distino i 

volti di tutti i partecipanti. 

Alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello 

nominale: 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P 

GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A 

BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P 

ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P 

CORRADETTI ALESSANDRO A   

 

 
====================================================================== 

Presenti n.    9                                     Assenti  n.    2 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO; 

- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO 

- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

 

 

- La seduta é Pubblica 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 175/2016 "Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica" come modificato ad opera del D.Lgs. n. 100/2017, 

che prescrive, tra l'altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di 

revisione delle partecipazioni detenute : una periodica (art. 20) va 

effettuata entro il 31 Dicembre di ogni anno ed una straordinaria (art. 

24 comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017; 

 

Richiamata in toto la deliberazione consiliare n. 39 del 5.10.2017, con 

la quale fu condotta la predetta revisione straordinaria delle 

partecipazioni possedute da questo Comune; 

 

Considerato che la citata revisione ordinaria (scadente il 31.12.2019), 

andrà condotta "a partire dal 2018 con riferimento alla situazione al 

31.12.2017" (art. 26, comma 11), avuta ragione della revisione 

straordinaria di cui sopra e di quanto dalla stessa conseguente; 

 

Ritenuto opportuno fin d'ora poter procedere alla menzionata 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute da questo Ente; 

 

Considerato che con la sopra indicata deliberazione consiliare n. 39 del 

5.10.2017 si effettuò la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute 

alla data del 23.9.2016 nelle seguenti società: 

 

- Ragione Sociale - S.A.PRO.DI.R. SRL "SERVIZI AMBIENTALI PROVINCIA DI 

RIETI - 

  Misura dell'eventuale partecipazione dell'Amministrazione =0,71 % 

 

- Ragione Sociale - SOCIETA' ACQUA PUBBLICA SABINA SPA - 

  Misura dell'eventuale partecipazione dell'Amministrazione 0,520% 

 

Considerato inoltre che con il medesimo atto consiliare n. 39 del 5.10.2017 

fu deliberato di non prevedere alcuna razionalizzazione delle 

partecipazioni e quindi nè intervento di contenimento, nè cessioni, nè 

alienazioni; 

 

Verificato dagli atti d'ufficio che la situazione delle partecipazioni 

detenute da questo Comune alla data del 23.9.2016 è rimasto invariato con 

riferimento alla data del 31.12.2017; 

 

Ritenuto di confermare con riferimento alla data del 31.12.2017 l'esistenza 

delle medesime partecipazioni detenute nelle due società dinanzi 

specificate e la non necessità di alcun piano di razionalizzazione; 

 

Con voti favorevoli n. 6 e astenuti n. 3 (Foli Eugenia, Cenfi Marco e 

Micaloni Antonella); 

 

D E L I B E R A  

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente. 

 

Di riconfermare con riferimento alla data del 31.12.2020 che le 

partecipazioni detenute da questo Comune sono quelle nelle due Società in 

premessa specificate così come già risultante dalla revisione 

straordinaria approvata con delibera consiliare n. 39 del 5.10.2017. 

 

Di riconfermare la non necessità di alcun intervento, nè di contenimento, 

nè di cessione, nè di alienazione per le suddette partecipazioni detenute 

nelle società in premessa specificate, oggetto della presente 

realizzazione periodica (art. 26, comma 11, del  T.U.S.P.). 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

Di pubblicare nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente  il 

presente provvedimento in materia di alienazione di partecipazione 

sociale, quotazione di società a controllo pubblico in mercati 

regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

pubbliche ai sensi della lett. d - bis) dell'art. 22 del D.Lgs. 14.3.2013 

n. 33. 

 

Di dichiarare con voti favorevoli n. 6 e astenuti n. 3 (Foli Eugenia,  Cenfi 

Marco e Micaloni Antonella),  il presente atto immediatamente esecutivo 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

************************* 

 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dall’Istruttore Direttivo Arch. Aldo Langone; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e 

l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi 

dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di 

ragioneria; 

 

Con voti favorevoli n. 6 e astenuti n. 3 (Foli Eugenia,  Cenfi Marco e 

Micaloni Antonella), legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione con voti favorevoli n. 6 

e astenuti n. 3 (Foli Eugenia,  Cenfi Marco e Micaloni Antonella)la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D. L.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 29-12-20                        F.to LANGONE ALDO 

 

 

 

 

===================================================================== 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 29-12-20                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

05-01-21. 

IL MESSO COMUNALE 

Li, 05-01-21                               F.to  ANTONELLI ANTONELLA 

 

 

====================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 

====================================================================== 

 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il          

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                    F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 


